
58  diário oficial Nº 35.136 Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 014/2022-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c Portaria nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fiscal titular e substituto de contratos referentes ao 
credenciamento 001/2021 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender 
o disposto no Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:
O TEN CEL QOPM RG 24975 MARCIO CUNHA GOMES como fiscal titular, o 
SGT QPMP RG  34685 MARCOS BARROSO LEAL como Responsável técnico.
CONTRATADA: EQUILIBRIUM WEB, CNPJ: 07.178.322/0001-74
CONTRATO: N° 006/2022.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.931, de 12 de abril de 2022
OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados em desenvolvimento 
e sustentação de software.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao inicio da execução do contrato, e revogando-se as 
disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 22 de setembro de 2022.
RAUL ZENIO GENTIL SILVA – CEL QOPM RG 21112
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 859274
Portaria N° 009/2022-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c Portaria nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fiscal titular e substituto de contratos referentes ao 
credenciamento 001/2021 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender 
o disposto no Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:
O SGT QPMP RG 32516 ALAN BAHIA LEITE como fiscal titular, o SGT QPMP 
RG  36314 ANTONIO ELTON FERREIRA GOMES como fiscal substituto.
CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS S.A, CNPJ: 27.595.780/0001-16
CONTRATO: N° 009/2022.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.990, de 01 de junho de 2022
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES, sem 
motorista, para atender em todo território estadual, os órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará.
CONTRATADA: UNIDAS VEICULOS S/A, CNPJ: 02.941.558/0001-72
CONTRATO: N° 010/2022.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.988, de 31 de maio de 2022
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES, sem 
motorista, para atender em todo território estadual, os órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 02 de junho de 2022.
RAUL ZENIO GENTIL SILVA – CEL QOPM RG 21112
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 859243
Portaria N° 008/2022-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c Portaria nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fiscal titular e substituto de contratos referentes ao 
credenciamento 001/2021 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender 
o disposto no Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:
O 2° CAP QOAMP RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA, como fiscal titular

CONTRATADA: BR DA COSTA COMERCIO E ENGENHARIA; CNPJ: 
01.686.018/0001-51
CONTRATO: N° 008/2022.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.988, de 31 DE MAIO DE 2022.
OBJETO: Contratação de empresa para realização de revisão, e adequação 
de projeto básico, planilha e memorial descritivo que nortearão a reforma 
e adequação de diversos ambientes.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 02 de junho de 2022.
RAUL ZENIO GENTIL SILVA – CEL QOPM RG 21112
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 859238
Portaria N° 015/2022-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c Portaria nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fiscal titular e substituto de contratos referentes ao 
credenciamento 001/2021 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender 
o disposto no Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:
O TEN CEL QOPM RG 24975 MARCIO CUNHA GOMES como fiscal titular, 
a SGT QPMP RG  19730 ANA CLEA DE ALMEIDA PRESTES DE LIMA como 
fiscal substituto.
CONTRATADA: SEBASTIÃO VALERIO SILVEIRA DO NASCIMENTO, CNPJ: 
23.240.355/0001-53
CONTRATO: N° 014/2022.
PUBLICAÇÃO: DOE N° 35.066, de 06 de agosto de 2022
OBJETO: Prestação de serviços educacionais e produção de eventos em 
fotografia.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao inicio da execução do contrato, e revogando-se as 
disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 22 de setembro de 2022.
RAUL ZENIO GENTIL SILVA – CEL QOPM RG 21112
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 859329

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 019/2022
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviço de agenciamento de viagens
Justificativa: Conceção de benefícios previsto no art. 3°, item V, alínea b do 
Regimento interno deste FASPM
Valor: 565.000,00 (Quinhentos e Sessenta e Cinco Mil Reais)
Vigência: 26/09/2022 a 25/09/2023
Data da Assinatura: 26/09/2022
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 013/2022 – FASPM – ATA DE ADE-
SÃO N° 004/2022 – CPL/FASPM, Pregão Eletrônico SRP/SEPLAD/DGL 
023/2021
Programa: 1502 – Segurança Pública
Projeto atividade: 8277 – Assistência aos agentes de segurança pública
Elemento de Despesa: 339032 – Mat. Bens ou Serviço de Distrib. Gratuita
Plano Interno: 1050008277C
Fonte do Recurso: 0151000000/0351000000
Contratada: NORTE TURISMO LTDA, CNPJ: 05.570.254/0001-69
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, n° 43-B, Campina, Belém – PA. CEP: 
66.010-150
Telefone: (91) 3223-8710/3222-0500
e-mail: financeiro.nortetur@gmail.com
Ordenador: RAUL ZENIO GENTIL DA SILVA
DIRETOR do FASPM.

Protocolo: 859628

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 065/2021 – FAS-
PM, celebrado com a empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA. Pelo 
presente fica apostilado ao Contrato Administrativo supramencionado, cujo 
objeto contratual é o fornecimento de passagens.
OBJETO: aumento de dotação orçamentaria
Considerando a necessidade de aumento da dotação orçamentaria, o valor 
vigente do contrato n° 065/2021 sera acrescido em 35% (trinta e cinco por 
cento), conforme demanda.
Belém/PA, 29 de setembro de 2022
Márcio Cunha Gomes – TEN CEL QOPM
Subdiretor do FASPM

Protocolo: 859588


